議第１号

平成１９年度事業報告

                           平成１９年 ４月 1 日より

                           平成２０年 ３月３１日まで
１． 会員の異動
    本年度中の入会並びに退会及び会員数は次のとおりである。

 名誉会員 正会員 学生会員 賛助会員 計

平成19.3.31現在 34 4,722 225 276 5,257
入 会 0 281 140 4 425
退 会 0 285 125 13 423

転 格
4

(-4)
― ― 4

(-4)
死 亡 1 12 ― ― 13

平成20.3.31現在 37 4,702 240 267 5,246

２． 役員、評議員の現員
    理 事  ２４名（内、会長１名、副会長３名、常務理事７名）
    監 事   ３名

    評議員  ９５名

３． 総会
    平成１９年度第４０回通常総会を次のとおり開催した。
    日  時  平成１９年 ５月１６日 午後１時より
    場  所  東京大学 弥生講堂 一条ホール
    出席者数  ２,６０１名（委任状を含む）

    議事または承認事項

１．平成１８年度事業報告について
２．平成１８年度収支計算書ならびに貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録

について
３．平成１９年度事業計画書（案）について
４．平成１９年度収支予算書（案）について
５．名誉会員の推薦について
６．役員の一部改選について

４． 役員会並びに評議員会
    理事会  ７回
    評議員会  １回

５． 機関誌刊行
    「都市計画」 第２６６号   平成１９年 ４月２５日
           第２６７号   平成１９年 ６月２５日
           第２６８号   平成１９年 ８月２５日
           第２６９号   平成１９年１０月２５日

第２７０号   平成１９年１２月２５日
第２７１号   平成２０年 ２月２５日

    「都市計画報告集」No.５   (CD-ROM) 平成１９年 ４月２５日
    「都市計画論文集」No.４２－１ (CD-ROM) 平成１９年 ４月２５日
    「都市計画論文集」No.４２－２･３(CD-ROM) 平成１９年１０月２５日
    「都市計画論文集」No.４２（冊子）       平成１９年１０月２５日

６．学術研究論文発表会の開催

日  時   平成１９年１１月１７日、１８日
場  所   工学院大学新宿キャンパス
研究発表   １６１題
参加人数   ５０２名

７．都市計画セミナー開催
    日  時   平成２０年 １月３１日、２月 １日
    場  所   早稲田大学国際会議場
    メインテーマ まちづくり、まち育ての様々な担い手たち
            －多様な担い手が活躍できる仕組みを考える－
    参加人数   ２０６名

８．月例懇話会等の開催
    月例懇話会

第１０９回
丸の内駅舎保存復原と東京駅周辺整備計画

平成１９年 ７月１０日
     第１１０回

都市交通行政の転換点 ～都市の装置としての公共交通と富山 LRT～
平成１９年１０月 ５日

     第１１１回

タワーのある街－新タワーの建設と周辺まちづくり－
                    平成２０年 ３月１１日
    見学会

第１４回
まもなく開通！中央環状新宿線を視察する

平成１９年１０月 ２日

９．都市計画メールニュース配信
     No.１２９～No.２８８

１０．海外向け「ニュースレター」の発行
    No.２８  平成１９年１２月
     No.２９  平成２０年 ３月

１１．「都市計画文献リスト」の発行

平成１９年 ７月

１２・都市計画 CPD の推進
     CPD 会員数   ８,６３８名
    CPD ニュース  No.５～No.１６号発行
     認定プログラム  ２０４件 .  認定技術会議  ２６件

１３．学会賞授与

石川賞
風景絵画を基にした「絵になる景観」研究に関する一連の著作

                         九州大学名誉教授  萩島  哲
  神戸市における旧居留地連絡協議会のまちづくり活動

                      旧居留地連絡協議会会長  野澤太一郎
論文賞
確率論的都市モデルによる土地利用形態形成理論
     東京工業大学大学院理工学研究科建築学専攻教授  青木 義次

論文奨励賞
スペインの歴史的市街地における保全再生戦略に関する研究
－バルセロナ旧市街における再開発過程の分析を中心に－

政策研究大学院大学文化政策プログラム    阿部 大輔
交通網のグラフ構造と地点間相互作用に基づく都市内アクティビティ分布の理

 論

慶応義塾大学理工学部管理工学科助教   鵜飼 孝盛
地域社会との相互関係性を考慮した歴史的環境財の保全に関する計量的研究
三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング(株)政策研究事業本部   大庭 哲治

アルベルティ『建築論』と『フェリーペ 2 世の勅令』における都市計画理念
－スペイン・ルネサンス期における都市計画規範の比較－

摂南大学工学部建築学科准教授  加嶋 章博
     大都市都心部における都市機能の更新誘導手法に関する研究

－東京都中央区を事例として－
                    (株)ＵＧ都市建築都市カンパニーチー  川崎 興太

都市美運動に関する研究
       東京大学大学院工学系研究科都市工学専攻助教  中島 直人

近接性からみたネットワーク形態解析と輸送システム最適化に関する数理的研
究

(独)海上技術安全研究所物流研究センター   渡部 大輔
大都市都心部におけるエリアマネジメントに関する研究
－地域主体による地域の管理運営の実態とその組織及び推進システムを中心

に－
韓国土地公社国土都市研究院都市・地域研究所   李   三洙

１４．研究交流助成実施

１．21 世紀学会ビジョン実現特別委員会
  ４つの小委員会を設け、公募により７研究分科会が採択され、第２期の３研究分

科会の助成が平成１９年度末で終了した。
第１期の４研究分科会活動報告は第２７２号（平成２０年４月号発行）に掲載さ
れた。

   ２．研究交流特別委員会

平成１９年度から３ヶ年度の予定で活動を始めた。今年度は、共同研究組織（種

別 A・B）と社会連携交流組織（種別 C・D）の２つの組織分野で、２度にわたっ

て公募を実施し、全部で１９件（種別 A－５件、種別 B－３件、種別 C－５件、種

別 D－６件）を研究交流特別委員会で審議、理事会で採択し、それぞれの組織が

活発な活動を展開中である。※種別 A・C が助成つき、種別 B・D は助成なし。

１５．学際的・国際的学術交流
   １．国際都市計画シンポジウム２００７を開催した。
    日  時    平成１９年 ８月１６～１８日
    場  所    横浜市
    メインテーマ  創造都市（Creative City）

    参加人員    １６５名（学会員７４名）

   ２．APPR（Asian Pacific Planning Review）の編集・発行の担当として、平

成１９・２０年度の２年間で２冊の発行を予定。１冊目の発行に向けて論文募集
をおこなった。

１６．委員会活動

受託研究調査に関して下記の委員会を設置し、実施した。
・臨海部における次世代都市の基礎的検討業務
・東京都の都市開発に関する基礎調査及び付随業務
・千代田区地球温暖化対策地域計画等策定業務
・藤沢市西北部の線引き見直しに係る業務
・柏市地球温暖化対策計画策定業務
・東京中央郵便局歴史検討運営業務
・柏市新エネルギービジョン策定業務
・省 CO２型地域・都市づくりに向けた自治体実行モデルの構築に関する調査
・「大阪駅前にふさわしい景観形成・歴史継承のあり方」に関する検討運営業務
・広島市「市民による地区別まちづくり構想検討支援業務」
・まちづくりにおける公的空間の管理等のあり方検討調査
・千代田区における再生可能エネルギー等の活用に向けた基礎調査

１７．支部活動
    中部・関西・九州・中国四国の各支部はそれぞれ総会を開催し、交流を深め、地
    域連携強化を図るためそれぞれの地域に応じたテーマで講演会・見学会・シンポ

ジウム・研究発表会等を企画し活発に活動した。
また北海道では、支部設立準備総会が平成１９年１１月 ６日に開催され、支部

設立が議決承認された。